B6

dare,

dare profectum esse dicit ad Apollinem, ut ex eo sciscitur,
quae eius rei causa esset multoq; magis ille in
veterer tragedia. Τολμῶ κατειπεῖν μη ποτὲ οὐκ εἰσὶ^ς
Δεῖ ναοὶ γὰρ δύ τυχέντες ἐκπλήττουσι με & eo-
dem argumento delusi, ut ait Iunenalis:

Sunt qui in fortunę iam casibus omnia ponant,
E mundum nullo credant rectori,
Natura volente vices & lucis & anni

*Grauissime autem dubitationem ea de resuam expre-
fit optimus anisi poëta Claudianus:*

Sæpe mihi dubiam traxit sententia mentem
Curarent superi terras, an nullus inesset
Rector, & incerto fluenter mortalia casu.
Nam cum dispositi quæsissim fœdera mundi.
Præscriptosque mari fines, annique meatus.
Et lucis noctisque vices, tunc omnia rebar
Consilio firmata Dei, quilege moueri
Sidera, qui fruges diuerso tempore nasci,
Qui variam Phœben alieno iuslerit igne
Completi, solemque suo: porrexerit vndis
Littora, tellurem medio librauerit axe.
Sed cum res hominum tanta caligine volui
Aspicerem, lætosque diu florere nocentes,
Vexarique pios rursus labefacta cadebat
Relligio: causæque viam non sponte sequebar
Alterius, vacuo quæ currere semina motu
Affirmat: magnumq; nouas per inane figuras
Fortuna non arte regi, quæ numina sensu
Ambiguo vel nulla putat, vel nescia veri.
Abstulit hunc tandem Rusini pæna tumultum.
Absoluitque Deos.

Multo

Multo autem neruosius ac vehementius apud Cicero-
nem Cotta in tertio de natura deorum. Telamon,in-
quit, uno versu totum conficit, utrum Di homines
negligant.

Nam si carent bene bonis sit, male malis: quod nunc
abest.

Debebant illi quidem omnes bonos efficere, si quidem
hominum generi consulebant. Sin id minus, bonis cer-
te consulere debebant. Cur igitur dnos Scipiones for-
tissimos & optimos viros in Hispania Poenus oppresit?
cur Maximus extulit filium consularem? cur Mar-
cellum Annibal interemit? cur Paulum Canne su-
stulerunt? cur Poenorum crudelitati Reguli corpus est
prabitum? cur Africanum domestici parietes non te-
xerunt? sed haec vetera, & alia permulta, propiora
videamus. Cur auunculus meus, vir innocentissimus in
exilio est? Cur sodalis meus interfectus domis sua Dra-
sus? cur temperantia prudentiaeque specimen ante si-
mulacrum Vestae Pontifex Maximus, est Q. Scauola
trucidatus? Cur etiam ante tot ciuitatis Principes à Transi-
Cinna interempti? Cur omnium perfidiosissimus C. tio Enu-
Marius. Q. Catulum præstantissima dignitate virum metatio
mori potuit inbere? Dies deficiat, si velim numerare, nem im
quibus bonis male euenerit: nec minus si commemo-
rem quibus improbis optime. Cur enim Marius tam se-
liciter septimum Consul domi sue senex est mortuus? ne eue-
Cur omnium crudelissimus tamdiu Cinna regnauit? nit,
At dedit poenas. Prohiberi melius fuit, impedirique
ne tot summos interficeret, quam ipsum aliquando
poenas dare. Et paulo infra. Anaxarchum Democri-
teum à Cyprio tyranno excarnificatum legimus: Ze-

Enum-
ratio bo-
norum
quibus
malo ea
uenis.

nomen Eleatem in tormentis necatum. Quid dicā de-Socrate? cuius morti illachrymari soleo Platonem leges. Vides ne igitur, deorū iudicio, si viderent res hu-manas discrimen esse sublatum? Diogenes quidem Cy-nicus dicere solebat, Harpalū, qui temporibus illis pra-dō felix habebatur, contra Deos testimonium dicere, quod in illa fortunatam diu vineret. Piget plura reci-tare, est enim ipse Ciceronis liber in manibus. Seneca i-

Cur Se-
neca
hunc li-
brum
scripe-
tit.

gitur cùm & ab ea disciplina esset, qua omnia maxima minima, diuino consilio gubernari statuit, & ei quem-vnica diligebat Lucilio idem persuasisset: quia tamen, scrupulus in Lucilii animo aliquis residebat ex eo, quod perspicere nō poterat, eur Deus optimos quoq; tot acerbitatibus vexari sineret, eius rei causas ad eum misso hoc commentariolo tractandas explicandasq; suscepit. Unde constat veram illius inscriptionem non esse eam, qua vulgo recepta est, quam ego tamen, ne omnia nouare dicereret, retinui, **D E P R O V I-DENTIA:** sed, **Q V A R E N O B I S V I R I S M V L T A M A L A A C C I D A N T C V M S I T P R O V I D E N T I A.** ut constat ex Laetantio in libro de ira DEI: cuius verba huc pertinentia in eis no-tis, quas, vestra causa ad huius libri finē addidi, repe-lentia & rietis. Quod sit huius libri argumentum videtis: quod attento mihi quidē ita pulchru & cognitus dignum videtur ut ab argu iniuriam quodammodo vobis facturus videar, si tam-mento male de vobis existimem, ut vos pluribus verbis ad-e-iustractionem & cognitionem excitandos putem.

Aihi credite: qui me attente audient, perficiam-
cum Deo volente, ut & grauissimam ac pulcherri-mam questionem tractatam diuinatus à Seneca, &

à me

Benevo
lentia &
attento
mento
libris

à me ipsum Seneeam non negligenter tractatum esse
fateamur.

Operopretium facturus videor, si antequam ad ex- Autho-
pendenda Seneca dicta veniam, exponam vobis, quid rum e-
super ea ipsa quæstione, qua hoc libello continetur, ho- pinio-
mines eruditissimi: idemq; sanctissimi senserint. Nam nes re-
censet, si ut vasa eum odorem quo primum imbuta sunt, ita
amicis quas primas opiniones combiberunt, constan-
tissime seruant: diligenter nobis videndum est, ut in-
grauibus & serijs rebus, statim à principio videamus,
quid verissimum sit, idque animo conceptum ac com- D. Io-
prehensum perpetuo retineamus. Ioannes igitur Chry- annis
sostomus qui singularem vitæ sanctitatem admirabili Chrys.
quadam & doctrine abundantia & dicendi facultate
cumularat, cum dixisset, multis absurdum quodam-
modo videri, quod DEV S pios viros *, quosq; ipse a Causæ
pertissimis signis sibi carissimos esse declarat, plerumq; propter
tamen omni genere acerbitatum agitari vexarique quas De
patiatur, undecim causas adfert, curita fieri expedi- us pro-
at, quas singulas non modo exponere, sed etiam breui- gi pati-
ter illustrare ac confirmare decreui. Prima igitur est, tur.
ne qui res magnas ac praclaras gerunt, propterea in-
flentur ac superbiant, sed summant animos, memo-
res imbecillitatis sua. Confirmatur hoc testimonio Da-
uidis & Pauli, quorum ille bono sibi fuisse ait, quod a
DEO depresso, castigatusq; sit, seq; ex eo magis il-
lius iustitiam perspicere: hic autem cum usq; ad ter-
tium colum raptus esset, eaq; vidisset, que vix homi-
ni in hac vita videre fas est, ne propterea sibi placeret,
nene in soleceret, additum sibi esse ait angelum Sata-
na, à quo quasi colaphis cederetur. Hac igitur prima

2. causa est. Altera, ne certeri moatales in errore trahantur, & de prastanibus viris, non ut de hominibus, sed ut de Diis quibusdam, existiment: à cuius erroris periculo liberantur, cum illos magnos & egregios viros multa perpeti vident, quia illos non Deos sed homines esse de-
- Amino** clarant. Nam si qui multa bella gesserant, multas urbes expugnauerant, multa hominū millia occiderant, maius. antiquitus in Deorum numerum stulta vulgi opinione referebantur: quid putatis euenturū fuisse ijs *, qui vertebro, qui nutu, qui contractu, qui umbra sua fugabantur morbos, claudis incessum, surdis auditum, cæcis usque oculorum restituebant, mortuos in vitam reuocabant, nisi vulgus hominum eosipso, per quos tam multa admirabilia opera edebātur *, esurire sūire, algere agrestare, lədi, mutilari eiusdemq; generis alia innumera-bilia quotidie subire ac perferre vidisset? Sic quoq; quamvis vociferantur nihil eorum sua virtute fieri,
- Dissolu-tio.** **CHRISTVM** esse qui per doctrina sua precones ea persiceret, vix tamen impeditre poserant, ne sibi diuinū honores haberentur *. Ad Paulū quidem & ad Barnabam Lystrenses aliquando etiam tauros coronatos adduxerant, quos eis tamquam diis immolare cupiebant, nisi id iphi summa vi prohibuissent. Tertia causa est, ut potestas DEI tanto magis elucoscat, qui per homines imbecilles, morbis obnoxios, egentes, carceribus & ergastulis clausos, vinculis & compedibus impeditos, catenis onustos, ea faciat, quorum magnitudinem ceteri omnes obstupescant. Itaq; Paulus ipse cum fessus malis, quodam tempore petiisset à DEO, ut à se tantas illas & tam multas acerbitates amoueret, responsum hoc tulit: satis tibi sit, quod mihi carus acceptus-
- 3.

ceptusq; es. Quo enim tu inferior & es & pluribus
 difficultatibus conflictaris, eo magis perspicitur pote-
 stas mea. Quarta est, quod si bonis viris omnia pro-
 spere succederent, si dinitijs abundant, si coleren-
 tur ac suspicerentur a ceteris, si nunquam agrotarent,
 nunquam dolerent, nullum incommodum sentirent,
 fortassis existimaret vulgus eos pietatem colere non-
 suapte sponte, sed illa quasi mercede affectos & inuita-
 tos. Nunc cum eos non egestas, non ignominia non Conges-
 cruciatus corporis non tyrannorum sauitia, non mortis
 metus à D E I cultu, & à vera pietate posse abdu-
 cere, manifesto constat, honestatem ac virtutem, &
 DEVM in primis ipsum ab eis propter se, non propter
 ullam mercedem amari. Non gratis te colit Iob, dice- Proso-
 bat DEO perpetuus ille humani generis hostis. Tue- popes-
 num eum cumulasti opibus, auxisti liberes, perpetua
 deniq; vita prosperitate prosecutus es. At DEV S, Tu
 vero, inquit, domos eius in flamma, messes combure, po-
 cora interfice, liberos eneca, totum ipsius corpus arbi-
 tratu tuo lacera ac lania: nullus restet nouis ulceribus
 locus iaceat in sterquilinio, cui prius somnum capere
 licebat in purpura: ne sit quidem quo abstergeat sed
 testa manantem ex ulceribus saniem abradat: ut li-
 quido constet, cum mei gratuum non mercenarium,
 esse cultorem. Eadem aequitate animi homo sanctissi-
 mus tulit aduersa, qua & prospera exceperat. Quin-
 ta, ut homines tanto certius atq; exploratius habe-
 ant, non omnia morte terminari, sed superesse aliam
 vitam, in qua & primum tribuatur iustis, & ab im-
 probis ac consceleratis pena exigatur. Nam si ne ho- Amino
 mines quidem usq; eo iniusti reperiuntur, ut eos quos riad ma-
 Bb 4 caus-ius.

causa sua multa perperos vident, sine premio abire
 patientur, quanto minus id de D E O aut cogitare aut
 suspicari possumus? Cum igitur, multos plerumq; vi-
 deamus homines optimos & innocentissimos, quan-
 sum quidem hominis natura infert, hac vita nun-
 quam interquiescere ac respirare à molestiis, sed perpe-
 tua quadam calamitatuum serie usq; ad extremum,
 spiritum premi, cogitemus necesse est, aut, quod natura
 ipsa abhorret ac refugit, D E V M iniustum esse, aut
 post hanc vitam sua esse hominum generi premia, pro
 suis cuiq; actionibus, diuiniths constituta. Si spes no-
 stra, ait P A V L V S, iisdem quibus hac vita terminis
 ac finibus circumscripta teneretur, nihil nobis infelici-
 us foret. Sexta, ut nos quoq; si quando tale aliquid
 nobis eueniat, patienter feramus, neg, despondeamus
 animum, aut statim propterea D E O inuisos esse nos
 arbitremur: cum ies quoq; qui D E O charissimi &
 acceptissimi erant, aut eadem, aut grauiora contigisse
 videamus. Septima, ne ullus tergiuersationi locus sit,
 si quis nos ad illorum præstantium virorum imitatio-
 nem cohortetur, quasi eos non eiusdem cuius & nos su-
 mus, sed diuinioris cuiusdam naturæ fuisse causemur.
 Octava, ut sciamus quibus rebus felicitatem metiri ac
 dirigere, quosq; ex omni hominum numero felices ac
 beatos, quos contra infelices ac miseros ducere debea-
 mus. Non enim qui multa possidet, beatus est: sed
 multo ille beatior, qui non tantum divitias non concu-
 piscit sed ies quas habet, ultro se spoliat, ut copiis suis
 aliorum inopiam sublueret. Non, qui innocens exulat,
 miser est: sed tanto felicior, si id aequo animo ferens, o-
 perans det, ne ab illa eterna ac cœlesti patria exulare

Contra
positæ.

coga-

cogatur. Non qui firmo ac valenti corpore est felix: sed ille, qui in corpore quamlibet infirmo, perpetua animi retinet firmitatem. Non cui multa dura, & per-
pe-
sus aspera eveniunt, miser *: sed is potius, qui prospere-
nun-
er-
tura
aut
pro-
no-
inis
lici-
quid
amus
nos
i &
igisse
ssie,
atio-
s su-
nur.
ri ac
es ac
bea-
: sed
acu-
suis
lat,
, o-
lare
oga-

sed ille, qui in corpore quamlibet infirmo, perpetua animi retinet firmitatem. Non cui multa dura, & per-
pe-
sus aspera eveniunt, miser *: sed is potius, qui prospere-
nun-
er-
tura
aut
pro-
no-
inis
lici-
quid
amus
nos
i &
igisse
ssie,
atio-
s su-
nur.
ri ac
es ac
bea-
: sed
acu-
suis
lat,
, o-
lare
oga-

Meta-
phora.
9.
10.
11.

cogatur. Non qui firmo ac valenti corpore est felix: sed ille, qui in corpore quamlibet infirmo, perpetua animi retinet firmitatem. Non cui multa dura, & per-
pe-
sus aspera eveniunt, miser *: sed is potius, qui prospere-
nun-
er-
tura
aut
pro-
no-
inis
lici-
quid
amus
nos
i &
igisse
ssie,
atio-
s su-
nur.
ri ac
es ac
bea-
: sed
acu-
suis
lat,
, o-
lare
oga-

qui se à calamitatibus vice non sinunt: neq; enim à nobis cognoscerentur, nisi a DEO in huiusmodi certaminibus exercecerentur. Aurnum, ut dicturus est Sene- Simile ca, probat ignis, miseria fortis viros. Decima, quo-
niamb humana natura imbecillitas ne optimos quidem viros omnis peccati expertes esse patitur: neq; quisquam aut est, aut fuit preter paucissimos, quibus id singulari D E O beneficio tributum est, quin aliquando offenderet ac prolaberetur: ut hic potius quam alibi peccata expientur, ut si qua macula ex illis prolapsionibus suscepta est, temporariis illis acerbitatibus, quasi nitro quodam aut lomento eluatur ac deleatur. Nam cum iustitia diuina consentaneum sit, neminem in cœlum peruenire, qui nulla ex parte pollutus contaminatusq; sit; expedit ipsis qui DEO cari sunt, ita in hac vita purgari, ut cù è corporis vinculis excesserint, nulla alia purgatione egentes, sine ullam mora in cœlum enolare expediti ac liberi possint. Undecima, ut quo plura acerba patiuntur, quo plures difficultates superant, quo dimicat acrius *, eo maioribus premis orné- Anat- tur, eo plures coronas accipiant, eo maiorem in omni phora aeternitate gloriam consequantur. Hac igitur vir ille Allusio sanctissimus, non, ut ego nunc, arido & inculto dicendi genere, sed ornato, splendido, efficaci: aureo deni- mea.

que illo eloquentia flumine, quod ei Chrysostomino-
 Ante men meritissimi comparauit. Ac vereor ne quis inter-
 occupa- dum me, quod è talium scriptorum fontibus hauriam-
 tio. quo disputationes meas irrigem, reprehendendum pa-
 tet. Vnde igitur per Deum immortalem potius repe-
 Exclama- tam, quod honestius aut maiori cum fructu vel à me
 tatio. dicatur, vel à vobis audiatur? An totos dies nunc in
 poeticis fabulis, nunc in Stoicorum aut Epicureorum
 stultiis opinionibus perscrutandis ac peruestigian-
 dis conteremus, idq; cum faciemus, tempus bene collo-
 care putabimur: ad ea cognoscenda quæ ignorare sine
 pernicie non possumus nullam partem temporis confe-
 remus? At hac, inquiet aliquis, in Theologorū scholis
 Occurrit obie- rit obiectus aut concionibus tradi solent: à te alia quadam requi-
 tionis. stiuntur. Fateore quidem ac eis hec omnia non tempe-
 stinuus modo ac connuentius, sed etiam melius copio-
 Polisyn- fiusq; tractari. Sed tamen utinam talibus præceptis *
 deton. & templis, & scholis, & porticus, & ambulationes, &
 fora, & compita omnia personarent. Mandatum est
 mihi, ut vobis iter ad eloquentiam commonstrarere co-
 narer. Nunquid igitur vos eloquentiores efficieturs
 sum si hoc, quantumcumq; est, quod in dicendi fa-
 cultate consecutum esse me nonnulli putant, in nugis
 & fabulis exercuero, quam si vos ad graues & serias
 res bonis & lectis verbis explicandas, quantum vires
 mea ferent, exemplo meo & incitare & assuefacere stu-
 Conclu- duero? Mibi vero certum ac constitutum est, ea vobis
 sio expo perpetuo tradere, quibus vos non disertiores modo &
 mit pro- in loquendo argutiores, sed etiam meliores ac sapien-
 politū tiores redditum iri arbitrabor, Eloquentiam esse ait
 suum. Cicero, non inanem loquendi profluentiam, sed sapien-
 tiam

tiam copiose loquentē: Quod si est, qui nihil prater verborum flosculos, & pigmenta tradunt, minimā partem eloquentia tradūt. Si quis est qui & res cognitu dignas adferat, & eas non vulgari neq; sordido orationis gene re efferat, is demū bonus & utilis dicendi magister habendus est. Vera autē sapientia aut illo ex quo hadier na mea disputatio de prompta est, aut nullo prorsus generē scriptorū continetur. Sed longior fui quā putabā. Cœdu-
sio.
Quaigitur de re Chrysostomi disputationē audiūstis, de
eadem perendie, si Deus volet, disputationem Sene-
cam audietis.

ORATIO IV.

Cum explicare inciperet libros Platōnis de o-
ptimo Reipublicæ statu.

Habita Romæ pridie Non. Nouemb.

M. D. LXXXIII.

SVSC EPI hoc anno duos utriusq; linguae cla- Exordi-
Sriſſimos & eloquentiſſimos ſcriptores interpretan- um fu-
tos, Platonis quidem libros de iuſtitia, ſine de op- mit ab
mo Republicæ statu: Ciceronis autem libros de fi- institu-
nibus bonorum, & malorum: ſperant fore, ut libri ſu- to ſuo ſe
DEVS quidem huic conatui meo arduo, & diſ- ſceptivi-
cili, ſed honeſto atq; vili faueat: vos autem, qui, tilitate &
quanta hic uerba uirtus agatur, videatis, dignum q̄s
auctoribus qui uobis proponuntur, & rebus, qua ab eis
tractantur, ſtudium ad me audiendum adferatis. At Beneua
mihi quidē nihil in eo temere feciffe videor, quod ho- lentiā &
rum librum explicationem coniungendam iudica- ariētioā
rīs. Agitur enim in utrisq; de ſummo bono: in illis
persona
qui

sua &
audito-
rum.

1. Aduer-
sarius
obie-
ctio.
2. Obie-
ctio.

Propo-
silio.

Aduer-
sus lin-
guæ Græ-
ca oso-
res.

quidem de summo bono Ciuitatis: in his autem de summo bono singulorum. Esse autem idem re ipsa, & totius Ciuitatis & uniuscuiusq; ciuii bonum & Plato & Aristoteles sape docuerunt. Sed scio fore nonnullos, qui meum consilium vituperent, quod me in latinistum scriptoribus versari, à Grecis prorsus abstinerere euperent. Erunt etiam qui ab homine eradendis eloquentia preceptis perfecto ac proposito orationem potius Ciceronis aliquam, aut aliquem eorum librorum qui ab eo de arte Rhetorica scripti sunt, explicari debuisse contendant. Quibus utrisq; breviter satisfaciam, ut & omnem eis, quantum in me quidem erit, errorem eripiam: & tamen caueam ne hac ipsa ut apud nonnullos supernacanea, sic apud plerosq; necessaria purgatio nimis temporis nobis eripiat. Primum igitur istis Graeca linguae osoribus ita responsum volo, omnem elegantem doctrinam, omnem cognitionem dignam hominis ingenui studio, uno verbo, quicquid usquam est petitiorum disciplinarum, nullis alijs quam Gracorum libris ac literis contineri. Itaque quod olim M. Catonem illum Censorium vaticinatum ferunt, cum adhuc Grecis litteris infensus esset, quas tamen postea cognito errore, senex audiissime didicit, Gracos, simulatq; litteras suas in urbem missent, omnia perdituros: multo nos hodie & verius & certius atq; exploratus predicere possumus, si homines nostri paulo magis Gracas litteras negligere coepirent, omnibus bonis artibus certissimam pestem ac perniciem imminere. Hoc si isti aut videre per inscitiam et ignorationem harum rerum non queunt, aut cognoscere propter obstinatum quoddam & inueteratum in

Gracos

Gracos odium nolunt: persistant sane & obdurent in-
 sententia suarum nobis ignoscant, si quo in studio plurimae
 opera posuimus, ab eo non facile abducimur: Sed & eius
 dignitatem conseruare nitimur: & quas ex eo utilita-
 tes percepisse nobis videmur, eas cum alijs communi-
 care conamur. Sed aduersus hos & diximus alias plu- Transi-
 ra, & quoties dabitur occasio, dicturi sumus. Hoc au-
 tem tempore nobis aquiores esse debent: quod ita no-
 stram docendi rationem temperabimus, ut etiam ijs
 qui Gracè nesciunt, multum tamen nos ad illā ipsam,
 qua in manibus est, qualiscunq; est, Marsilij interpre-
 tationem commodius intelligendam auxiliū allatu-
 res speremus. Qui autem aliena esse hac eius persona, Respō-
 quam hoc tempore sustinemus, putant, primum hoc, ve det seculi
 lim in memoriam reuocent, quibus temporibus ars Rhei-
 torica doceri coepit, eosdem habitos esse, & politicos
 & dicendi magistros. In quo, ut qui tum se eos pro ta-
 libus venditabant, nimium sibi sumpfisse, artiq; sua pro
 foccis, ut ita dicam, cothurnos induisse fateamur: ex eo
 tamen ipso intelligi licet, magnam aliquam inter eas
 facultates affinitatem ac similitudinem esse. Neg; e-
 nem res plane disuncta ac dissimiles iungi ac permuta-
 ri inter se solent: neq; quisquam est aut ita duro ore,
 aut ita hebetibus oculis, ut earum unā pro altera aut
 alijs tentet obrudere, aut sibi ipse patiatur obrudi. Deinde Aristoteles, qui, qua quafisylua ac materies oratori proposita sit, unus omnium & vidit optime, &
 diligentissime persecutus est, Rhetorica ex quadā dia-
 lectices, & politices permissione quafiq; constitione do-
 cet existere, ut: non dicam tueri manus suum, sed ne es-
 se quidem ac constare possit, nisi deceptas ac delibatas

ex earum utraq; particulas corrogari. Ut igitur veteres illi arroganter, qui cum pertinenda modo & intorquenda tamquam calamistris, inurenda orationis vias eraderent, politicos se haberi volebant: ita nos modeste, qui quod nobis deest, quoq; carere non possumus,

Confir- à Philosophis mutamur. Quid? Non Hermagoras, cu-
mat au- ius auctoritatem secuti plurimi sunt, ciuiles questiones
thorita- oratoris esse materiam tradidit? A quo qui dissense-
tibus. runt, non eo errasse illum dixerunt, quod oratori nimium tribuisse, sed quod parum. Nonne Aristoteles, ipse diligenter cognoscendas esse Oratori rerum publicarum formas præcipit? Quid vero apud Ciceronem, frequentius, quā sine Philosophia non posse effici eloquentem, omnemq; ubertatem dicendi ac copiam à Philosophorum scriptis esse Oratori petendam? quietiam se non ex rhetoruū umbraculis, sed ex Academia

Confir- spatiis Oratorem extitisse profuetur. An unquā Peri-
mat ex- cles fulgurare, tonare, permiscere Graciam dictus esset
emplis. nisi Anaxagoram audisset? Demosthenem autem, quo
Meta- nemo unquam in dicendo neruosit̄ aut efficacior fuit,
phora cum dis unde hauisse illam vim, qua superat omnes, nisi ex
solutio- Platonis schola & sermonibus creditis? Sed est quod-
ne. In dam genus hominum, qui cum se Ciceronis studiosissi-
tos qui mos haberet velint, unius ex omnibus Ciceronis auctorita-
tantum tem ac iudicium maxime contemnere videntur. Nam
Cicero- cum Cicero toties inculcat, ei qui ad eloquentia glo-
nisi seri- ptis se riam aspiret, periuolatandum esse omne scriptorum ge-
ptis se gnu, ut multiplici rerum cognitione quasi latiflata ef-
dēdunt. florescat, ac recundet oratio: hi perinde ac si hoc aut
 non legerint, aut satis putent esse quod legerint, ad unius
 Ciceronis scripta tanquam ad Sirenios scopulos,
 adha-

adhaerescunt, ea una manibus terunt, eorum non voculas modo, sed syllabas prope omnes minuta quadam & anxia curiositate ad calculos vocant, ab eis commouere oculos nefas putant, prater unum deniq^z Ciceronem, aut tres, si forte, aut quatuor illorum temporum aequales, aut certe illi atque suppare, aliorum omnium scriptorum contactum ipsum refugiunt, ne inquinentur. Itaq^z, ut Ixion in Poëtarum fabulis nubem amplectus dicitur, cum sibi Iunonem amplexari videretur: ita isti pro vera & solida & succi ac sanguinis plena eloquentia, ariditatem quandam ac sterilitatem orationis, & ieunam & fame ac macie enectam & nullius rei nisi ody plenam in verbis ad Lydium illum Nizolij lapidem examinandis morositatem amplexantur. Ri. Diaries dicula capita. Cuius se admiratores principios videri mo-
 volunt, eius monita ac precepta ad se pertinere non cēsent. Nos vero demus operam ut simus quod isti non sunt, vere ac serio Ciceroniani, & illi saluberrimo Ci-
 ceronis precepto obtemperantes excutiamus, ac perscrutemur omnes forulos bibliothecarum veterum; impri-
 muq^z amemus atq^z admiremur Platonem: quo ille lau- Reditat
 dando ac commendando expleri non potest: quem nec laudes
 nimis valde nec nimis saepe laudari posse ait, quem omni- Plato-
 um, quicunq^z unquam scripsierunt, locutiae sunt, nis,
 principem, quem cum Panætio Philosophorum Home-
 rum, quem auctorem diuinū, quem quasi Deum quen-
 dam Philosophorum vocat, cuius sapientiam & elo-
 quentiam sic admirata est antiquitas, ut louem ipsum
 dicerent, si Grace loqueretur, sic loqui. Atq^z equidem. Pre-
 constitueram hodie de Platone aliquid dicere: sed me titio,
 copia ipsa deterruit: vix enim potest quisquam ullam
 paulo

paulo dignorem lectus scriptorem, eorū quidem qui post Platонem vixerunt, in manus sumere, ut non aliquid quod de Platone ample ac magnifice dicatur, incurrat,

Tria de Quare de ipso quidem in presentia silentium erit: sed libro quando librum primū de Repub. explicare ingredior, Platonis attingam prius & exponā breuiter nonnulla qua Pla dicenda propo tonis interpretes quasīg, hypopheta in uniuscuiusq, li uit. 1. bri Platonici principio tractare cōsueuerunt. Primum

2. igitur dicam quid in his libris propositum sit Platonis:

3. quod Graci σοφοί, aut τρόπειοι vocant. Deinde quo Dialy- in genere eos scripscerit: quod illi εἰδόται, aut χαρωνεῖοι dicunt. Postremo eorū hylen sine materiā explicabo. ton. Primū Materiam autem voco, ne quis sit error, non id quo de expo agitur, ea enim est quam dixi πρόθεσιν: sed certam quandam totius disputationis, ut Rhetores loquuntur. nit, que loco, tempore, personis, continetur. Quid igitur Platonī præcipue propositū sit in his dialogis, non eadem omnium sententia est. Sunt enim qui de iustitia hic, nō de republica, præcipue disputari contēdant, que vis eius, quaq, natura sit, & ut ex eius cultu omnia bona & priuata & publice ad homines perueniant, con-

Recen traq, mala omnia ab iniustitia fonte manent. Huius set vari opinionis sua tria potissimum argumenta afferunt. V- as opini num quod principium totius disputationis, que cum Cephalo, posteaq, cum Polemarcho & Trasymacho in-

Arguo stituitur, manifesto à iustitia ducitur: neq, quidquam menta. ab eis aliud queri videtur. Alterum, quod, quicquid in

z. Opi his libris de Republica dicitur, accessione quadā est, & nionis.

1. appendix disputationis de iustitia. Cum enim ex du-

2. bitionibus Glauconis & Adimanti expressior qua-

dam & evidenter iustitiae tractatio requiretur, ea-

que

que videretur semper aliquid obscuritatis habitura,
quamdiu in uno homine insisteretur, quod maiorem &
latiorem campum haberet oratio, transit Socrates ad
explicandam formam totius Ciuitatis, ut cum docuis-
set toti Ciuitati & necessariam & salutarem esse iusti.
tiam, etiam in singulis eadem illius esse vim, facilius
& apertius cerneretur. Quia in transitione comparatio-
nem adhibuit elegantissimam quæ his verbis explicata
est libro secundo. Si quis inquit nobis proposuisset ali-
quid longo interitulo legendum, quod minutis litteris
scriptum foret, neque nos valde acutis & perspicacibus
essemus oculis, posteaq; alicui nostrum veniret in men-
tem, idem alibi extare in grandiori tabula grandiori-
bus literis scriptū, nemo esset quin lucro quodammodo
apponere, illam prius grandiorem tabulam inspicere,
vt postea quæ in minore scripta essent, iisdem vestigijs
facilius persequi posset. Addit deinde, eandē esse, & idē
efficere iustitiam in tota Ciuitate & in uno homine,
sed vim illius, in Ciuitate, quæ maior ampliorq; sit, &
facilius & clarius perspici posse. Quod si disputatio de
Republ. ad illustrandam iustitiae naturam quæstia est,
constat hanc quidem esse principium & p̄p̄y o u m̄v̄w,
illa de Republ. adscitam, & eūt̄k̄s r̄av x̄ w̄ a q̄p̄u-
b̄īl̄q̄t̄v̄ Postremo id Socratis ipsius verbis apertissi-
mè colligi, qui quoties, vt sit, in disputando, à iustitia
euagatus est, ad eam rediens, ait se redire ad id quod
quaritur, & de quo instituta est disputatio: & ad ipsū
libri decimi finē ita totum sermonem concludit, vt di- Huius o-
cat colendam esse iustitiam; ut & nobis in ipsis & Diis pinionis
immortalibus amici simus. Hæcigitur argumenta sunt auctores
eorum, qui de iustitia, non de republ. præcipuum quæ- enumera-
tionem rat.

stionem in his dialogis esse aiunt. Quia in sententia Marsilius fuit, qui quidem in huius libri argumento ita scripsit. Atq; ut sepe in his libris, sed praecipue in secundo declarat, totam disputationem de iustitia à nobis inscribi mauult, quam de republica. Idem sentit & Chalcidius principio commentarij quem scriptit in Timaeum.

Secunda opinio.

Primum eius opini-

Sed & multorum ex veteribus eadem fuit opinio. Alij tamen, quorum non minor est auctoritas, praeципiam esse censem questionem de republica: idq; his argumentis confirmant. Primum quod inscriptio est de rep. quod nionis argumentum ut plus habeat ponderis, ostendunt inscriptionem illam esse antiquissimam maximeq; yngnoma- tum.

Intelligendum est enim non omnes inscriptiones librorum Platonis aut antiquas aut indubitatas esse. Nam & Platonii quadam tribuuntur, quæ Platonis non sunt, vt Aetiochus siue de morte, qui Xenophanis Platonici est, quod & Marsilius sciuit, vt Alcibiades secundus, quem & Athenaeus ait putari Xenophontis, & stylus ipse id ostendere videtur. Et Halycon siue de mutatione forma olim legebatur inter opera Platonis, hodie inter dialogos Luciani: cum eorum neurius sit, sed Leontis Academicus: & ij dialogi qui sine vlla dubitatione Platonis sunt, aliter ab alijs nominantur. Vt Parmenides ab aliis τεπι id εν, ab aliis τεπι γραμματος ab aliis τεπι τε δυτικο, vt testatur Proculus, vt Philebus ab alijs de voluptate ab alijs de summo bono. Et qui hodie titulum habet εν γραμμων, id est, amatorum, ab omnibus antiquis εν τεγσων, id est, riuallium nomine citari solet, estq; ea verior inscriptio. Qui ergo ab inscriptione argumentatur, aiunt verissimam & antiquissimam horum librorum inscriptionem esse, το. ιτεια, id est, de Republ. non de

ORATIO IV.

35

de iustitia. Nam & Aristoteles cum eorum epitomen
quādā cōsecūtūt, aut & tws t̄xit ē μηδεγ. τὸν τογατω-
νος τολκέσ. & in Cōiuio, & in Politicis, quo-
ties horū librōrū mētio est, ita eos nominat. Theophra-
stus quog, in libris de legib⁹ eadē appellatione vtitur.
Sed & Plutarchas in questionib⁹ Platonicis: & Athe-
neus, & Origenes, & ex latinis Cicero, Macrobius, La-
etantius, Chalcidius, omnes denique antiqui libros de
repub. non de iustitiavocant. Iam vero Platonicarum
inscriptiōnū tria genera sunt ἐξ προτέρων ut Par-
mides, Protagoras, Gorgias, Hippias, & episaleni, ut
Goniuuiū πραγματειαν ut νόμαιν τολκέσ σοφισίας.
Hec postrema semper continent τὸ πρόγραμμα σεμνήτθ.
μεν. Hec autem & vera est, & πραγματεια.

Reliqua desiderantur.

ORATIO V.

Cum in Platone explicando progre-
deretur.

Habita Romæ IV. Kalend. Martij
M. D. LXXIV.

Vlta sapienter ab Euripide dicta sunt: Exordi-
quaq; præclara sustineant famā illius turā pre-
Oratuli, quo traditū est, eū in trib. qui clare di-
illa atare sapientissimi essent, ipsius Dei etis Euri-
pidis.
voce nū eratū: recteq; iudicauit. Q Cicero cum dixit, Euripi-
se singulos eius versus singula testimonia putare. Apud dis de e-
eum autem quodam loco mirari se dicit Hecuba, quod loquen-
non, a yis omnibus studijs omissis, omnes homines ad tiae præ-
studium eloquentie incumbant: eam enim vnam in clarè di-
cti.

Eloquen^{tia} rebus humanis quasi regnum quoddam obtinere. Est ferro & alibi apud eundem Poetam, orationem ad res efficiendas non minus valere quam ferrum. Quae non splendidius aut magnificentius dici, quam verius, & docet vetus historia & communis vita declarat. Quid enim notius est quam in omni etate exitisse semper aliquos,

Eloquen^{tia} qui quasi quodam gubernaculo ; ita lingua huc illuc mentes audientium flecterent, * quietas concitarent,

commotas ac concitatas tranquillarent ac mitigarent, Similiter perspicue versis fidem detraheret, Incredibilibus proba- definens.

bilitatem conciliarent, veteres opiniones euellerent, nouas insererent, quid denique & quatenus ab alijs credi vellent, ipsi definirent quaque terminos pan- gerent & Neque vero huius tantæ ac tam admirabilis potestatis sua ipsa sibi parum conscientia est : neque unquam eam obscurè ac dissimulanter tulit, quæ, vt è vetere comœdia cognoscimus, ab ipso propè ortus sui principio ausa sit profiteri, se vias tenere ac tradere, quibus caussa inferior, dicendo superior fieri posset. Neque vanam aut inanem illam gloriationem fuisse, grauiſſimis perspè maximeque insignibus ex-

Cur tot emplis in omni Ciuitate patefactum est. Cum igitur seeloquē homines natura potentiae cupidi sint, & tantum ad tia dent.

Aduer- eam in eloquentia momenti sit, omnia omnes eius con- sus Euripides; consentaneum p. dis de esset.

At mihi tamen contra nonnunquam accura- eloquen- tiu^s hoc in animo reputanti, mirum videri solet, non tia sen- iampridem omnes dicendi magistros, vna cum illo suo tentiam. præclaro artificio ex omnib. locis communi aliquo gen- Inuehi- tium ac populorum scito electos, expulsos, extermina- tur in eos tos fuisse. Neque enim aduersus illos aut accusatore ul-

lo, aut

lo, aut teste opus est. Ipsi se indicant, ipsi se deferunt: i- qui elo-
psi quod occultandum potius videretur: id sine metu ac quentia
pudore praeferunt, id ostentat, eos venditant, eo abutitur
gloriantur Nihil tam certum tamq; exploratum esse,
quod non in dubium vocari, nihil tam absurdum, tam-
que peruersum quod non eloquentia viribus obtineri ac
persuaderi queat: Voces sunt hominum istam faculta-
tem non calumniari & in odium vocare sed ornare &
hominibus commendare cupientium. Hoc autem quid
aliud est, quam noctem ac caliginem rebus inducere &
quasi Cicero quodam poculo ad eum dementiam homi-
nes adgere ut certi ac firmi in quo insistant nihil ha-
beant, sed modo huc, modo illuc incertis opinionum flu-

etibus agitati vagentur? Si pharmacopola aliquis oppi-
da circumiens eiusmodi venenum venale circumferret,
quod potu quidem iucundissimum esset, sed potum adi-
meret hominibus omne iudicium veri & falsi: omnes, vt
opinor ei aduenienti portas clauderet, omnes eum a fi-
nibus suis abigerent: interdicerent etiam, ne quis ab eo
eius veneni miscendi ac temperandi rationem didicisse
vellet. At non dissimilem in eloquentia inesse vim ipsi
illius professores praedicauit: An si quis alienas fruges ex-
cantauerit, aut malis carminibus mentem alicui eri-
puerit, afficietur suppicio: idq; aut docuisse: aut didicisse
capitale erit: qui mellitus verbis & ad fallendum com-
positis multitudinem insatuauerit, eiq; grauiissimis in
rebus illusuerit, aliosque eandem fallendi ac circucri-
bendi artem docuerit, is non modo ante oculos omnium
impunè volitabit sed vltro ob eam ipsam caussam am-
plissima sibi decerni præmia postulabit? An qui iu- Scelerati
pecunia corruperit: exulabit: qui eloquentia, laudabi- us est iu-
tur: loquen-

tia quæ tur? At hoc eo etiam tetrius sceleratus est , quod pecunia corrumpi nisi improbus & impurus index non potest: eloquentia etiam optimorum virorum iudicia interdum depravantur. Itaq; vt Pittacus grauiorem pœnam constituerat ; si quis alienam vxorem blanditijs ad faciendum adulterium pellexisset , quam si ei Ab exem vim at tulisset, quod vi exhibita corpus tantum, blan- plo. ditijs etiam animus corrumpetur: Ita qui scilicet verbi seueritatem iudicium inflectunt , grauius puniendi essent, quam qui eos largitione corrumpunt. Lacedæmonij quidem, quorum ciuitas optimis institutis temperata putabatur, nullum apud se huic prestigiatrici locum esse voluerunt , sed simplex quoddam & aper- tum, & paucissimi contentum verbis adamarunt di- cendi genus. Athenienses autem, apud quos ista & na- incômo- ta & alta atque educata , & suo quasi mundo mulie- da quæ bri instructa & exornata. Pandora est, quid non ab ea ob eam malorum & calamitarum pertulerunt? Grata enim Atheni- ses passi accepti beneficij memor alumna non aliunde sibi sunt, potius quam à lare, aut, vt ipsi loquuntur, à Vesta, in- cipiendum putauit : & altricibus suis Athenis egregia sanè nutritia persoluit. Nam quibusunque tempestati- bus ac procellis Atheniensium vexata Respub. est, earum longè maximam partem oratoribus suis acceptâ ferre meritisimo potest. Quorum etiam unus, vt En- celadus, cui mons Aetna impositus est, quoties se com- morit, totam Siciliam concutere dicitur: ita ipse cum na dictus se dicendo incitauerat , vniuersam permiscere ac per- turbare Graciam dicebatur. Et ea ipsa tamen in Ciuitate ab Areopago eloquentia exulabat. Quod enim templum Iustitiae dicauerant , in id patere aditum iu- dicio-

dicatorum corruptrici eloquentia noluerunt. Nam quod
 à multis perspè dictum est, non eloquentie istam cul-
 pam esse, sed hominum, ea secus, quam oportet uten- Cōtrapo
 tium: ipsius quidem hunc esse finem, ut innocentie, non
 flagitio, ut equitati, non iniustitia, ut veritati, non ut
 mendacio patrocinetur: videamus ne rebus ipsis hac o-
 ratio refellatur. Veritatis per se magna vis est: ita ut Veritas
 suis opibus pollens suis copijs freta, suis prōsidijjs firma, externis
 aut nihil, aut non admodum externa auxilia require- auxilijs.
 re videatur. Itaq; idem ille quem principio nominavi, non indi-
 Eupides veritatis simplicem esse ait orationem: neq; get.
 ullis medicamentis ac lenocinijs indigere. Neque quis-
 quam r̄nquam se orator magnopere iactauerit, quod
 veram & iustum caussam obtainuerit: ne dignantur
 quidem ad eas, qua huiusmodi sunt, accedere: si quom
 depositum ac desperatum & manifestis criminibus op-
 pressum, & tacito omnium praēiudicio morti destina-
 tum reum recipere potuerint, in eo sibi placent, se cir-
 cumspiciunt, se iactant, eorum dīgō sibi videntur at-
 tingere. Ut cum Cicero in Cluentiana caussa gloriatus
 est se tenebras iudicibus offusisse. Quanto verior esset
 gloriandi caussa si tenebras ab eorum animis discussis-
 set si omnem errorem eripuisse. Si id, de quo iudicaturi
 erant in clara, ut ita dicam, luce videndum collocas-
 set. At hoc viri boni erat, non oratoris boni. Immo ve- An ora-
 ro ait alius, ne orator quidem esse potest, nisi qui vir bo- tor vir
 nus sit. Scio istud dici & ad audiorem M. Catonem re- bonus es
 ferri: sed me magis Aristoteles mouit, qui me Philoso- se debeat
 phus cum alijs rebus rapit, tum quod mirifice verita- effe
 tis amans videtur. Is igitur, bonus vir sit orator, an mi-
 rans, negat quidquam ad artem pertinere: Illud quidem

esse in arte vel principium, ita fingere ac conformare generationem, ut te, quicunq; sis, q; qui audient bonum vi-
rum esse & sibi amicum putent. Egregiam vero & ex-
petendam artem: qua eam iniustitia partem doceat,
qua nulla capitalior est, quo modo consequi possis, vt
cum maximè fallas, tum maximè vir bonus esse videa-
ris. Quod si maximè ad verum & ad falsum persua-
dendum vitilis est eloquentia, tamen in tanto periculo,
& in tanta multitudine hominum ea improbe vten-
tium, non pasim, neq; quibus libet usus illius permit-
tendus esset: Sed vt Cretenses armorum tractationem
ingenuis permettebant, seruis denegabant: ita deligedi-
essent publicè ex omni multitudine certi tantum qui

Exemplo Cretensi eloquentia praeceptis instituerentur. Quid enim est,
um non quo ista præclara facultas, cum semel frontem perfri-
quibus- cuit, progredi non audeat? Ornat exquisitissimis laudi-
cunq; e- bus res contemptissimas, & abiectissimas, comam, cal-
loquétiae uitium, culicem, muscam: non nullas etiam aperte ma-
us per- las & hominum generi noxias, febrem pestem, bellum,
mitten- stultitiam: homines teterrimos, Phalarim, Busirin &
dus. eiusmodi alios: quæ & si non nullis fortasse toleranda
Rationē rideri possint, vt ludrica, neq; alio pertinentia, quam
dat per ad exercitationem & ad ostentationem ingenij: tamen
interro gationē, haud scio an rectius ex ciuitate tollerentur. Certissima
enim pestis animorum est mendacium: cui assuefieri pe-
riculosum est: cum, vt verissime cecinit Euenus, consue-
tudo progressu temporis tandem in naturam cōuertatur.
Semper mihi placuit dictum Solonis: qui cum The-
ssi primum tragœdiarum scriptorum ipsum fabulas
suas, vt tum mos erat, docentem spectasset, postea que-
sisset ex eo dicitur, ecquid puderet, in tanta auditorum

multi-

multitudine tam multa mentiri: cumque ille respon-
 disset, turpe non esse talia ioco & agere & dicere: ibi
 tum prudentissimus senex baculo quem ex Atheniensi-
 um consuetudine gestabat, terram percutiens; Ne nos, Praecla-
 inquit si istos iocos hic laudare assuescemus, cito eosde rū senis
 in contractibus & in iudiciis reperiemus. Sed tamen ne dictum,
 summo iure agamus, neuè omnia nimis ad viuum rese-
 care videamur, demus hanc veniam Sophistis, ut tan-
 quam neurospastæ, aut ij qui agilitate quadam & cele-
 ritate manuum, leuibus ac politis calculis hoc illuc mo-
 uendis spectantium oculos eludunt, quos Graci Psepho-
 pæctas vocant, ita ipsi quoque talibus argumentis inter-
 pueros ludant: præsertim cum periculū non sit, ne quis
 quod muscam à Magistro laudari audierit, in captan-
 dis postea ac colligendis muscis nimis magnum studium
 ponat: aut quia febris pestisue multis laudibus orna-
 ta sit, talia bona non ipsi potius rhetori euenire optet,
 quam sibi.* Quid, cum ea sibi ad dicendum argumen-
 ta sumunt, quibus subruuntur fundamenta virtutum, Tales o-
 amor honestatis excutitur, animi hominum pestife- ratores
 ris ac nefarij opinionibus imbuuntur, tamen ne eos fe- Reip.
 rendos esse dicemus? * Olim quidem cum Atheniensi- perniciosi.
 bus ob Oropum vastatam, Sycionij, qui eiis iudices à Exemplo
 Senatu datierant, multam quingentorum talentorū probat,
 irrogassent, eaque iusto granior videretur: misere A-
 theniensis legatos in hanc urbem per quos à Senatu pe-
 terent, vt i aut eius pœna gratia sibi fieret, aut certè a-
 liquid ex ea diminueretur. Eius legationis principes
 fuerunt Carneades Academicus, Critolaus Peripateti-
 cus, & Diogenes Stoicus. Quibus, dum otiosi in urbe
 sententiam senatus expectant, lubido incessit, Graco

more epidixis facere, & quotidie in cœtu ac conuentu
 hominum de varijs questionibus disputare. Ibi tum
 Carneades, qui vi & copia dicendi antestare collegis
 putabatur, quodam die de iustitia laudibus ornate ac
 luculenter dixisse perhibetur: cum quidem Ser. Galba-
 & M. Cato ille censorius ei disputationi interessent. Sed
 ille idem Carneades quacunque tum de iustitia dixer-
 rat, ea postridie contraria disputatione subuertit, mul-
 toque plura collegit, quibus planum ficeret, iustitiam
 meram esse stultitiam, oppidoque antiquos ac simplices
 esse illos, qui si modo impune iniusti esse possent, à fa-
 cienda iniuria, propter inanem quandam umbram &
 opinionem iustitia, temperarent. Sensit Senatus, ad
 eam disciplinam nimio plus docilem esse multitudi-
 nem; neque tanti esse audire doctores Gracos composite
 ac modulate verba fudentes, ut propterea fere dum
 esset, corrumpi ciuum ingenia, & ad improrbitate m-
 ac nequitiam à fide & à virtute traduci. Conticescere
 igitur eos iussi: & quam primum remisit Graciad-
 ie populus ille cuius potentia & auctoritas apud exte-
 ras gentes non armis magis quam opinione iustitia cre-
 uerat, benedicendi studio captus bene viuendi studium
 abiceret. At si iure ob eam rem Carneades vitupera-
 Ad Platō tus est, quomodo defendetur Plato? Nam que tum pro-
 nem ora- iustitia tum aduersus iustitiam Carneades dixit, eorū
 tionē cō. semina multo ante & in Gorgia, & in primis duobus,
 uertit de republica libris à Platone sparsa erant. Meministis,
 occurrit que obie- quam multa huius generis in superiore libro Thrasy-
 machus dixerit, quibus multo plura, multoque adpar-
 suadendum efficaciora in eo quem nunc explicare in-
 gredimur, à Glaucone & ab Adimanto adseruntur.
Nam

Num igitur & Plato vituperandus, qui mandanda illa & consignanda literis dixerit: & male Cicero qui tot annis post eadem in suis de Republ. libros transtulerit: & nos hodie parum prudentes, qui vestra adolescentes ingenia, quorum nobis cultura commissa est, in his potissimum disputationibus cognoscendis exerceamus? Immo vero & nulla in Platonem reprehensio cadit, & culpa vocat Cicero, & à nobis ex omni scriptorum numero nullus eligi poterat, in quo maiore fru-^{Ostendit}_{ulla} dictu, quā in Platone vestra elaborantes industria. Nam gnum re vi ceterorum quæ supra diximus dissolutionem in a-^{Platonē}_{tempus} reseruemus, & eam tantum partem per-^{fione.}
 texamus, cuius præcipue causa hunc sermonem exorsi sumus; dispar quidem fortasse Carneadis causa atq;_z ratio fuerit: Plato certo nihil se, nihil Philosophia indignum suscepit: nihil quod non omni ex parte ei, quem vere ac merito animorum AEsculapium nominavit antiquitas, conueniret. Non enim has subdolas iustitia & criminanda rationes ipse commentus est, neque ea-^{In quem}_{rum} quasi sator ac parens fuit: sed eas cum ab homini-^{finem Pla}_{bus} improbis prodita vagarentur atq;_z spargerentur li-^{to contra}_{dixerit.}
 centius, iamq; per multorum animos quasi contagione quadam serperent, ne diffluerent ac manarent latius, præcidendas ipse atque amputandas putauit. Non po-
 terat autem iustitia perfecte cumulateq; defendi, neq;_z profiteri, quanto plus in ea non dignitatis modo, quod & aduersarij fatebantur, sed utilitatis quoque, quam iniustitia inesset, nisi omnia quæ pro iniustitia dici consueuerant, accurate, & exponerentur & refelle-
 rentur. Hoc igitur ita presulit Plato, ut nihil in eius Dialiton argumenti tractatione, vase, acutè, callide, apte ad fallen-

fallendum dici possit, quod ipse pratermisserit. Ac Thrasymachum quidem, ut sophistam, induxit, serio & ex animis sui sententia pro iniustitia perorantem. Cuius inania argumenta & futilis ratiunculas, cum libro primo, nullo prope negatio ludibundus refutasset Socrates: illa quasi velitationem multo grauior pugna excipit cum Glaucone & Adimanto. Quos tamen, quia viri impensis boni erant, & iustitia amantes statim a principio proficientes ac constantes facit, eas dicturos, non que sentirent ipsi, sed quae ab aliis dici solerent, quaq; reprehendi ac conuinci cuperent: Cum igitur accuratis sim & exequisitissimè ab eis esset accusata quidem & abiecta iustitia, defensa autem & collaudata iniustitia, ut vix eorum orationi resisti posse videretur: Deum

Exclama immortalem quo roboe, qua si mitate, qua copia argumentorum, quanto orationis impetu fregit ac dissipauit illas iniustitia copias Socrates? Qui quidem eorem perduxit, ut aperte demonstrauit, id quod etiam hodie nonnullis Christiana religione imbutis, vix satis persuaderi potest, non tantum propter premia, quae iustos & in hac vita comitantur, & post mortem manent: neque propter paenam, quas iniusti nullo modo effugere ac vitare possunt: sed etiam si quis iustis omnem præmiorum spem, iniustis omnem & infamia & supplicij metum detrahatur, infinitis tamen partibus preflare: * in mendicitate, in exilio, in moribus, in torturis ac cruciatus, in infamia atque odio, in equuleo atq; ignibus iustum esse, quam cum iniustitia vivere in summis opibus, & omni earum rerum, propter quas

Polyfin - Excurrit vulgo homines a iustitia desciscunt, copia circumflu-
deton. in laudes entem. * Os non loquendi tantum, sed & sentiendi,
Platon. ex

ex illis veteribus, quos Deus vera sua cognitione non afflauerat, vnicie magister Plato, quæ vñquam per dignitati, ac meritis erga omnem posteritatem tuis reperiri poterit oratio? Tu quomodo animi nostri à virtutum sordibus purgari possint, ostendisti, tu quemadmodum hominib. adhuc in terra versantib. cœlestem quo- Condu- daimmodo vitam vivere liceat, aperiisti: tu diuina cum plicatio humanis, quantum quidem humano ingenio id perfici potuit, copulasti: tu ea tradidisti quæ nos, nos inquam ipsi, qui à Deo per filium adoptati, & cœlesti doctrina imbuti sumus; à te dici potuisse miramur. Sed Platonē Cōclusio laudare necesse non est: danda potius opera est, vt quæ ille diuinitus scripsit, cognoscamus ac consequamur: quam ad rem si cui vobis vñam meam esse posse operam creditis, dabo operam quod in me erit, ne vñquam vestra vos de me opinio prorsus fefelleris videatur.

ORATIO VI.

Ingressurus explanare M. T. Ciceronis libros de officiis.

Habita Romæ III. Non. Nouemb.
M. D. LXXIV.

DE CREVERAM hoc anno pulcherrimum consilium, quod anno superiore ceperam, persequi, & denuo Platonem cum Cicerone coniungere: tum vt adolescentes in studio Gracarum litterarum, quas maximo cum animi mei dolore evanescere, & ad nihilum recidere, secundūq; omnis eleganterioris doctrine genus trahere video, pro mea virili parte con-

Exordi-
tuc ab ip.
situ tuo
suo supe-
riorūq;

mandato te continerem: tum ut nobilissimus Philosophus cuius
ante me in his scholis nunquam, ut opinor, audit a vox
erat, paulatim familiarior factus uberrimis illis sapi-
entia & eloquentia sue fontibus ingenia nostra copio-
sius & abundantius irrigaret. Aliter visum est ijs quo-

Cur Pla- rum nutu atque auctoritate nostra omnium studia di-
tonem riguntur, qui siue mihi ad tractandam siue vobis ad
omiserit. percipiendam Platonicarum disputationum grauita-
tem non satis esse virium iudicarint, siue in eo aliud
quippam securi sint, non enim fas nobis esse arbitror, in
eorum iudicia curiosius inquirere, omnem à me huius
anni operam in uno Cicerone consumi maluerunt. Pa-
reamus libenter, ut par est, ijs, quibus parere omnes de-
bent: quodq; ipsis placuit, id sine villa retractatione, me-
lius esse credamus. Non enim, ne grauisimis quidem
in rebus tantum apud nos valere villa probabilium ra-
tionum momenta debent, ut non multo plus illorum
vel iussis, vel consilijs, vel auctoritatem moueamur. + Per-
uolat abimus igitur hoc anno aureos illos M. Tullij li-

Quid di- bros de officijs: qui cum tres sint: & totidem in partes
annum huius nostri muneris curriculum distingui so-
leat, dabimus operam ut singulorum librorum explicati-
oio cujus illa tripartita temporis nostri distributione ac
descriptione concurrat ac congruat. Nam qui dies nobis
statis anni temporibus ad relaxandos animos, & ad vi-
res denuo colligendas concedi solent ijs ipse otium mihi
sponte abiudicabo, & rationes vestras commodè meis
anteponens, domi quidem, sed ita ut neminem, qui au-
diendi ac discendi studio teneatur, excludam, qua hic
temporis angustijs exclusus, non potuero, illuc commo-
dius explicabo. Scitis idem me superioribus annis faci-
t affer

rasse: & cum ad me magnus studiosorum numerus domum quotidie ventitaret ac confluere, perficisse, praeficisci, ut loquebantur veteres dixerim, ut nulla pars anni utilius ab eis aut fructuosius ponetur, quam ea quae libera quot annis ac soluta otio tristigi solet. Quod ego non iactandi mei causa dico: neque enim unquam tantum laboris subire ac suscipere potero, vt aut sanctissimi Pontificis Gregorij XIII, aut amplissimorum Cardinalium, qui iussu ipsius huic gymnasio presenti, singularem in me benignitatem ac beneficentiam ex aquem: sed vt vos si qua ratione possum exacuam & exsuscitem ad suscipiendam aliquam curam ac cogitationem utilitatis vestrae: ne cum mihi nauanda vobis opera voluntas nunquam defuerit, vestra vobis tarditas ac negligencia aditum ad veram laudem ac dignitatem interclusisse videatur. Ac quoniam scio esse non nullos, qui mirentur, quos ipse mihi, cum vacationes dantur, voluntarios labores iniungere soleo, cur non hoc ipso potius publice nobis constituto ad docendum loco, quam intra domesticos parietes obeam eius quoque rei, que causa sit, aperiam: ne consiliorum meorum pars villo vobis ignota sit. Officij enim mei rationem omnibus quam notissimam esse cupio, ne quis cuiuspiam pateat ad calumnianandum locus. Primum igitur si dicam id facere me, vt aliqua pars laboris minatur mihi, nemmo me, vt opinor, merito reprehendat, quod vobis a me sponte tribuitur, si in eo etiam commodi mei rationem habendam esse aliquam putem: præsertim cum vobis ex eo nihil oriatur incommodi. Sed sunt alia grauiora, quæ me magis commoueant. Huc quoties venimus, pendendum nobis est ex aliquot abiectissimorum nebulo-

Occur-
rit obie-
ctioni.

Ratio cō
silij sui.

num libidine, qui sibi pro oblectamento habent, obstrē-
pendo, obturbando, exsibilando, laudabiles aliorum
conatus, quoties collubuit, impedire. Domi ab illa facie
ac colluuius nihil periculi est. Vbi si quid tale tentare
audirent, extruderentur: & si redire post idie vellent,
excluderetur. Hic vix unquam mihi horam integrā
docere permittitur. Domi me sape, horas duas summo
silentio, summa omnium voluntate auditum esse me-

Repeti- ministis. Illic si quis quid munus intellexit, licet rogare,
tio. licet colloqui, licet placide ac comiter, si quid sit, de quo
dubitetur, exquirere. Haec me causae adducunt, ut quo-
ties à publico munere cessatio est, libentius doceam do-
mi. Neg, dubito, quin hoc consilium meum omnes aqui
& harum rerum intelligentes existimatores probent.

Transfi- De quo cum & aliquid dicendum fuerit, & satis mul-
tio ad ta iam dixisse videar, transibo ad alia, que proprie-
laudes li timent ad eos libros, quos vobis hoc anno Deo fretus ex-
brorum planare decreui. Qui quidem multis nominibus ma-

Cicer- gno apud nos in pretio esse debent. * Primum quod Ci-
cenis de of- ceronis sunt, hoc est, eius viri, qui perpetuo omnium
ficijs. atatum consensu inter Romanos scriptores eloquentia

Cur in laude ita enumeratur primus, ut ab eo nemo numere-

i. pretio tur secundus: Deinde quod scripti à Cicerone iam sene,

habendi. cum singularis ille vir, natusque in posteritatis exem-

2. plum, & multo studio, multisque vigilijs, & longo usu,

ac tractatione rerum maximarum, & multis quibus

agitatus erat, casibus, immensam sibi quandam vim

sapientiae ac prudentiae comparasset, fuit enim hic pro-

pe ultimus illius praestantis ingenij fatus: ut postea ma-

gis intelligetur. Adde quod scribu ad filium, & ad fi-

lium Athenis agenrem in coniunctu ac contubernio ho-

minum

ORATIO VI.

49

minum doctissimorum: ut verisimilium sit, & summa utilitas
 mam ab eo curam adhibitam colligendis vndeque bo- horum li-
 nis & vtilibus praeceptis, quae congereret in eos libros, brorum.
 ex quibus vnicum & vnice earum filium legem ac nor-
 mam instituenda vnde pedere vellet: neque quidquam
 praetermissum in limandis ac perpoliendis quae ita scri-
 berentur, ut in tam urbem, qua tum eruditionis ac sa-
 pientie domicilium erat, acutissimorum hominum su-
 bitura iudicium, mitterentur. Constat etiam ipsum si-
 bi valde placuisse in confectione horum librorum: ve
 qui sibi vnis optime conscius esset opera in eis scribendis
 collocatae. Nam & principio commendat eos, ut ad La-
 tina orationis libertatem ac copiam profuturos, & ad
 finem, magnum a se minus habere filium dicit, & ad
 Atticum scribens, homini eruditissimo, & cuius ipse
 sapè miniatulas ceras extimescebat, magnum huius
 operis expectationē concitare non veretur. Nos hic, in-
 quiruit, πιλοτοφεμδα, quid enim aliud? & τὰ τεπὶ &
 ηαδηκοντ magnifice explicamus, τῷος Φωνὴμενης
 Ciceronem: qua de re enim potius pater filior deinde a-
 lia quid queritur extabit opera peregrinationis huius.
 Ac en quis ipsius, quasi Astydamantis cuiusdam, de se A viris
 testimonium eleuare conetur, sciat hos libros semper doctis in
 fuisse in prima commendatione apud sapientissimos præcio
 quoque, ut & tererentur assidue manibus, & a pleris- habitu.
 que etiam ad verbum ediscerentur. Inter quos minime
 contemnendum est iudicium Alexandri Seueri Impe-
 ratoris optimi & eruditissimi, de quo ita scribit Lam-
 pridius. Post actus publicos, seu bellicos, seu ciuiles, le-
 ctioni Græca operam maiorem dabat, de Republ. libros
 Platonis legens: latina cum legeret, non alia magis le-
 gebat,

Dd

gebat,

gebat, quam de officijs Ciceronis & de Rep. vt mihi hoc quoq; per belle cecidisse videatur, quod cum anno superiori libros aliquot Platonis de Republ. interpretatisimus: eis nunc subijciamus interpretationem librorum Ciceronis de officijs, quasi prestantisimi, & sapientissimi.

Ad horū simi Imperatoris vestigia persequamur, + sed nihil est libroru quod magis inuitare atq; allicere nos debeat ad accuratamātērā tam horum librorum lectionem, quam res ipsa de quibus in eis disputatur. Continent enim praecepta virtutis, docent quomodo vnuquisque in omni parte vita gerere se debeat, quid à quoq; postuletur, quid quemq; doceat, quid patrie prestandum sit, quid parentibus, quid propinquis, ceterisq; amicis, quid vniuerso hominū generi ea deniq; quorum studium.

A Eq; pauperibus prodest, locupletibus æque:

A Eque neglectum pueris senibusq; nocebit.

Praeclarū Sacratis dictū. Socrates quidem, qui in his ē^r talibus querentis studiu omne consumerent, eos sapere vnos prædicabat: qui, his neglectis, de natura mundi, de rebus superis, de causis ventorum, imbruum, fulgurum, philosopharentur, despere hallucinarique dicebat. Eo autem hi libri à cordatis, vt Ennij verbo vtar, & intelligentibus pluris fieri debent, quod cum ducti sint è stoicorum disciplina, quorum fuit quidem severum in primis, & vt ita dicam, masculum philosophandi genus, sed pleraque tamen præcepta rigidiora, & à communī hominū captu remotiora; ita se Cicero temperauit, vt ab illis, que absurdā, aut erant, aut videri poterant, absinuerit, omniaque ad civilis vita institutionem apta & accommodata proculerit. Sed de causis cur hi libri nobis cari, ac commendati esse debeat, abundè dictum puto.

Nunc

ORATIO VI.

51

Nunc antequam progrediar longius, non erit alienum
breuiter respondere quibusdam reprobatoribus, qui pondet
me non tantum absentem in circulis & conuiuijs vel-
licant, sed esse interdum etiam presenti molesti solent. dendo &
Aiunt enim perperam facere me, qui cum iussus sim, irridedo
quantum quidem vires meae fuerunt, eloquentia praece-
pta tradere, eiusmodi tamen ferè libros interpretor, qui
non tam benè dicendi, quam benè viuendi præcepta cō-
tinere videantur. Quam reprehensionem, si ambitioni
mea seruire vellem, nunquam equidem refellerem.
Quod enim esse mihi gloriosius potest, quam si vobis
iuuenes ea præcepta quotidie instillare dicar, quibus no-
tam oratio compior, quam vita melior fiat? O bene-
uelos reprobatores, & existimationi mea amicos: ô Ironia,
reprehensionem cuilibet laudi anteponēdam. Quis non
eos à me ipso appesitos atq; allegatos putet? Nam ori-
chalcum pro auro, aut virrum pro gemma si quis ven-
diderit, merito, ut improbus, accusetur, aurum quidem
pro oriū halco, aut gemmam pro vitro qui dederit, ne-
mo se, ni fallor, ab eo delusum ac deceptum conqueratur.
Sed ne quis sit error, hoc sibi responsum habeant,
iam inde ab heroicis temporib; coniuncta fuisse ha-
rum rerum professionem. idq; vel illo cognosci Homeri
loco, ubi Phoenix datum se Achilli à Peleo dicit, ut eum
& ornate dicere fortiter facere doceret,